Quinto et genuine, *substantia ex vanitate*, id est vanis pravisque modis arbitrisque, ut per magiam, usuram, rapinam, fraudes, etc., acquisita, minuetur: quia Deo vindice, ab injusto et violento possessore avolabit ad alium, vel justum, vel minus injustum; quia autem per manum, id est justo, strenuo et continuo manuum labore colliguntur, multiplicabitur. Noster verit, *festinata*, id est festinanter acquisita, quia quiesco acquiritur, fere illicitis modis per fas et nefas corrigitur. Adie, videtur Noster pro *מְבָלֵחַ*

11. SUBSTANTIA FESTINATA MINUETUR: QUE AUTEM PAULATIM COLLIGITUR MANU, MULTIPLICABUR. — Hebrei, *divitiae ex vanitate minuentur, sed colligentes per manum augebit* (1), supple, divitias suas. Unde

(1) Maurer, *opus* (pigrī et bellūs) *halitus cūtus* minuentur, evanescunt; sed qui colligit in manū, id est

qui colligit semper et collecta curat et conservat, in auget eas.

מְבָלֵחַ, id est ex vanitate, lepisse *מְבָלֵחַ*, id est festinata, per metathesis. Sic et Septuaginta, qui tamen utrumque legisse videantur, nimur elegantem paranomasiā hoc modo: *מְבָלֵחַ* *מְבָלֵחַ*, id est ut ipsi vertunt, *substancia inveniens apia per apias*, id est *festinata* cum iniquitate, minor fit; congregans autem cum pietate impletur. Adduct Septuaginta, *justus miseretur et connodat*; et Chaldeus, *opulentia iniquitate* (*Syrus, ex iniquitate*) possessoris acquisita minuerit, et quia congregat et dat pauperi (*Syrus, quae autem juste concurrit*), multiplicabitur. Accedit quod *מְבָלֵחַ* non *מְבָלֵחַ* habeatur cap. xx, vers. 21, ubi pene eadem est sententia: «Hreditatis, ait, ad quam festinatur (*Hebrei, mēshashet*) in principio, in novissimo benedictione caret; ita explicit Aben-Ezra, *Auctor Utetane Grec.*, Lyranus, Janensius et alii. Astipulatur Philosophi. Menander:

Nunquam vir exequus dives evasit citio.

Hoc respexit illi qui Sylla jacantem sese dixit: «Quonodo vir bonus esse potes qui tantas posideas opes, cum a patre nihil libi sit reliquit?» Ita Plutarchus in *Vita Sylli*. Gnoine est Quidianus, lib. X, cap. iii: «Nihil rerum ipsum natum voluisse magnum cito effici, preposuisse pulcherrima cuique operi difficultatem; quo nascendi hanc quoque fecerit legem, ut majora antem diutius visceribus parentur continuator.»

Perro causa cur opes, citio collecte, vix diffinant; sensim autem congregatae, perdantur, grana est ea quam dum dixi, scilicet quod *pes citio collecte* sepe parte sint per usum, rapinam, fraudem, aliave sclera. Male autem paratae dilabuntur.

Secunda, quod opes, que citio colliguntur, colligunt precipiantur et temerarie sine consideratione et prouidencia. Unde Hebreum *mēbōl* significat festinationem cum precipiantur et temeritate: que autem temere et imprudente corrugant, hactenq[ue] vestigiali, tributo, hypothecis, obligacionis, alterio oneri aut via sunt obnoxia, quod postea cum preobdictione, opes ipsas immunit vel auferit. Rursum precipianta haec facta, opes collecte non satis prederunt firmator et conservantur; quicquid facile vel ab homine, vel a casu aliquo circumpunctum aut subvertitur, sicut autem sensim opes coagregatae, si prudenter et pacit, ideoque eas sibi firmas stabilesque facit.

Tertia, quod opes citio facileque collectae largi et liberaliter expendantur, imo prodigantur; qui vero opes sensim cum labore parat, et eas pars expendit, ac quotidie eis aliquod adjuvare et accumulare satagit. Denique tritum est illud: «Quod citio fit, citio perit.»

Porro haec gnoine locum habet in opibus non tantum temporalibus, sed et spiritualibus. Sic enim videmus eos qui festinato satagunt evadere

docti, ideoque simili student Grammaticae, Rhetoricae et Philosophiae (quod S. P. N. Ignatio, initio conversione sua, contigit), nihil vel parum proficer, tempusque perdere. Rursum videmus eos qui eis in virtute perfecti evadere volunt per immodecum fervorem, eam non assequi, quia fervor ille cito defervescit: unde tales quod subito amplexi sunt, subito derelinquentur. E contrario virtus et scientia, quae moderata et continuo studio, per humilitatem et exercitia scholastica sensim acquiruntur, crescit et perdurat. Unde de Greco *ιανερος ζεπιν* aliqui vertunt, *substantia effervescentia manetur*. Nam, ut apie al Plutarchum in *Moral.*, prepropra et tumultuaria ista opum, scientiarum et virtutum augmenta similiter sunt laci vel aquae per ignem effervescenti et ebullienti, etius major pars in spumas et vapores abit, ac per cacib[us] libra dilabitor; reliquum mox, ut ab igne deponitur, subsidit, ac immunitum consumplumque appareat; sicut ergo lac praeceteris liquoribus fervore attollitur, et eodem fervore consumulur deprimitur: sic prorsus impetuostivi Novitiorum fervores ipsos extolluntur, sed et debilitant ac consumunt vires tam animi, quam capitum et corporis, itaque in maiorem animi dejectione deprimitur et prosternit, quo fit ut subito tam fandi languidi et torpidi, quam paulo ante fervent vegeti et fervidi.

Hujus fervens impetuostivi typus et symbolum est *τισίνης Μαυρύσιος*, cui, ut scribit Aelianus, lib. *De Animal.* cap. x, initio, cursus est *vōcōsisim*: volare eum, non currere dices; sed hic curvo illico intepescit, et in maximam tarditatem degenerat celeritas. Similis modo id ardoribus principia serp[er] ferunt, tenuerunt media, nūta frangunt: quo fit ut quista se gerunt, nunquam ad solidam sapientiam et virtutem perveniant, cui perseverantia opus est vel maxime. Causam dicit Lucretius, lib. IV *Hercu Natur.* dicens:

Nam leviter quavis quod crebro tundit ichus,
Vinctus in longo spatio tamen aliquo labessit.
Nonne vides elam guttas in saxa eudentes
Humoris, longo in spatio pertinendis saxa?

Hinc illud tritum: «Festina lente,» cuius symbolum est dolphinus anchora implicatus, quod Augusto et Tito Imperatoribus pro insigni fuit. Huc facit illud Accii in *Chrysippo*:

Minus pigrasse quam properasse est nefas.

Rursum, prematur incrementi symbolum est salix arbor, ita dicta, quod ea celeritate in ramos et frondes acrescat, ut saline videatur, ait Verrius (esto Festus Pompeius aliud salicet dei etymon); sed mox eadem celeritate salix in autumnum defrondescit, et rami amputantur, ita Pierius, *Hierog.* 52, cap. xxx.

Ejusdem symbolum est cucurbita pinum complexa cum hoc lemmitate: «Cito nata, cito pa-

reunt. » Et aquila insistens testudini, de qua Poeta :

Et tardus nimis, et praeceps nimis esse cavelo.
ille sepi, medium qui in utrumque tenet.

Audi Thucydidem : « Duo sunt adversissima re-
menti, ira et celeritas. » Audi et Comicum :

Clariss quo fuis ignis, citius hoc extinguitur.
Kisse hinc potest celebre, quod celeriter nascatur.
Profecto esse idem diuturnus ac praox negili.
Non ferunt statim, adeps que statim sunt exilium.
Aliud celeritas, aliud est mortalitas.
Nature magna illi voluit fieri cito.
Caro parit catello festinans canis.
Faciat satis cito est, quod factum est bene.
Fortuna quam rapim effert, rapim destruit.
Olivifera, nec sat cui compos est festinatio.
Quo magis es festios, hoc rem tardius perfici.

Preciare Tacitus, lib. III Annal. cap. LXVI : « Fes-
tinatio multos bonus pessimum dedit, qui, spretis
qua tarda cum securitate, prematura vel cum
expio prophaner. » Huc facit apolodus cucurbita
cito, et oleum tarde crescentis. Olea enim mirabu-
tuta juxta se natum brevi tantum crevise, ut se
asset longe allior, que annos plures in eodem
fuerat loco. Sed eum, adveniente hieme, cucurbita
exaruit : « Minime, inquit olea, cito crescentibus
est invidendum, quibus tam cito paratus est
interitus. » Apolodus hic significat nimis festinatio
non esse diuturna.

Similis cucurbita et palma apolodus existat
apud Cylrillum, lib. III Agolog. moral. cap. XIV : « Orta, inquit, cucurbita juxta palmam, radicem
habens minime firmam, paucis diebus in altum
elata, et antiquissime palme velocioribus incre-
mentis adequare, propositus dicens: Palma soror,
quantum temporis habes? cui illa: Centum vita
annos. Tunc cucurbita, magis matre se crevise
gaudens, grata nature dixit: Gratias tibi, quia
pro anno mihi diem dedisti; nam quod palma
annus, hor mihi dies dedit. Moxi palma, ut su-
perbius ejus dejiceret, ita fertur dixisse: Recete
es cucurbita, cum curvatum judicium habeas.
Nam si sane sentires, attenderes quod, regulari-
tate mirabilis natura cuncta disponens, juxta modos
augmentationis mensurat periodos duratio-
nis. » Probat id ratione a priori, quam exemplo
piscis hemerobii, elephanti et torrentis confirmat:
« Etiam quod mature crescit, cito decrescit; et
paullatim auctum, in longum est durativum. He-
merobius piscis repentinis augmentis excrescens,
eo die quo oritur, moritur; et elephas trecenten-
iarium pergit ad terminum, quia festinus non
habuit incrementum. Torrens rapidus cito con-
sumitur, sed tardus passu moderaminis amplius
antiquatur. Melius est ergo paulatim crescere et
diutissime vivere, quam celerius supererescere,
et quantoctoc ariditate finiri. » Unde seram cu-
curbita pomentiam subicit, dicens: « Quibus
non sine tribulatione audit, suspirans cucurbita

dixit: Quis te hoc docuit? cui illa: Tarditatis certe
mee antiquitas; nam in antiquis est sapientia.
Tunc illi meschia abdita suborient, eidem scienti-
bus in prejudicium suum, et commodum
aliorum, erudit cucurbita cum lacrymis exclama-
avit, et dixit: O nimium infelicem rapacitatem
cupidis, ac violente radice! O felicissimam mo-
derantiam requirit! Quae enim cito vorat vio-
lenta rapacitas, post modicum effunduntur; sed
quae paulatim acquirit aquas, nunquam defi-
ciunt, quia in sempernun manet justitia funda-
mentum. Quibus dietis, conticuit. »

12. SPES, QUE DIFFERTUR, AFFLIGIT ANIMAM (He-
braica, spes protracta est languor, infirmitas, vel
egritudo cordis); LIGNUM VITE, DESIDERIUM VENIENTIS.

— Primo, Baynus censem hic spem bonorum temporalium componi et opponi spei bonorum spiritualium et eternorum, quod prior adiacet ea vana
sempre differatur, et nunquam veniat, itaque spe
rantes deludat et cruciet; posterior vero stabilis
et vera illicet veniat: tum quia bona eterna, que
speramus, per certam spem quasi manu tenen-
tur; tum quia per rem brevi manu tenenda et
possidenda obvenient: quare hec spes instar
ligni vite animam pascit et oblectat. Unde S. Gre-
gorius: « Spes, ait, in eternitatem animam erigit,
idecum nulla mala exterius, que tolerari, sentit. » Et
Origenes, hom. 9 in Exod.: « Futuron spes labo-
rabitus requiem et solatium parit, sicut in agone
positis dolorum vulnerum mitigat spes corone. »
Id multis exemplis ostendit Apostolus ad Hebreos,
toto cap. xi, ut ibidem ostendi. Dei ergo pro-
missa, aequa de dona, sunt aurea et gemmea: ex
adverso mundi promises sunt aurea, spes vero
et res virere; gemmam enim pollicetur mundus,
cum vix preset crystallo.

Secundo, Septuaginta Complutensium hunc ver-
sum sic effundit, justus miseretur, et commodat;
bonum autem, vel honestum desiderium, est arbor
vite, sive sicut ex arbore vite nascentur fruc-
tus optimi, qui vitam longevitam homini prouo-
gabunt: sive ex bono desiderio nascentur opera
bona, quibus justus miserendo et commodando
aliis vitam impertit. Verum Septuaginta Romani
sunt habent, melior est qui incipit auxiliari corde,
illo qui promittit et in spem adducit; arbor vite de-
siderium bonum; et Syrus, melior est qui juvare in-
cipit, quem qui spem suspicunt; et Chaldeus, me-
lior est qui projecti sarculum suum, illo qui pendet
in spe. Sed arbitror, inquit Giggeius, esse errorem,
ac pro יְמִינָה demisse, id est qui projecti, legen-
dum esse יְמִינָה demisse, id est qui incipit. Unde
sic veritas, melior est incipiens (auxiliari, ut ver-
tunt Septuaginta et Syrus) illo qui pendet in spe.
Quare ex illis versionem Vulgatam sic explicet
noster Salazar: « Melior est qui incipit auxiliari
corde, » id est longe gratius accedit ille, qui il-
lico et actutum ex corde incipit benefacere, et
auxilia proximo impendere, quam ille qui magna
promittens longa spe torqueat animum accipien-

tis. Addit autem: « Arbor vite desiderium ve-
niens, » id est, res optata, non quidem dilata, sed
in manus optantis cito veniens, arbor vite assi-
milis est. Hic facit illud: « Qui cito dat, his dat. »
Et: « Beneficium inopis duplicat, qui confortat ce-
leriter. » Autor vero Catene Grecor, sic clara Sep-
tuaginta verit ex explicat: « Melior est qui ex corde
et re ipsa juvare inquit, quam qui se
adjutorum promittit, et in auxili spem erigit.
Pulchrum est nature virtutem auspiciat, neque
die in diem expectando spe vana Deum ho-
minesque lactare. Qui enim sperat eras se exor-
diunt factum, quid crastina lux adducula sit
prorsus ignorat. Hoc enim significant dum ait: « Qui incipit corde juvare. » Hic sensus verus et ap-
petitus est, sed arctor: nam non adest, nec
exploit totam sentientis vim. Unde

Tertio, plene et adaequata: « Spes, ponitur metonymie pro re qualibet desiderata, ut et alibi sepe. Sic dicitur Rom. viii, 24: « Spes (id est res sperata) que videtur, non est spes. » Unde explicans subdit Apostolus: « Nam quod videt quis, quid sperat? » Illeque sensus est, ait Ia-
ninus: Cum res qualibet quae speratur sive ab ho-
mine, sive ab angelo, sive ab aere, sive ab alia
creatura, sive a Deo, differtur, hinc dilatio angit
cruciataque mentem; cum vero res diu, vel multum,
desiderata adventit desiderant, tunc illum
pascit, oblectat, exilarat, roboretur instar ligni
vite. Sicut enim fructus arboris vite cor robore
que hominis estate senescens, debilitatum et lan-
guescens recessaret, restaurasset et pristino vigori
restitueret: sic prorsus cum quis potitur et fru-
tum re multum desideratur, cuius desiderio langues-
cat, ex ea recreatur, exilaratur, convalescat et
corroboratur. Unde in Hebreo clarior est anti-
thesis; habet enim, spes protracta est languor et
egritudo cordis. Infirmitatem enim cordis apposite
opponit lignum vite, inquit Iansenius, cuius est
verificare et sanare ejus infirmitatem. Significat
ergo spem protractam languidum facere cor an-
imumque homini, ita ut impediatur a plerisque
suis functionibus, nec inbeat vivere; vice versa,
ex rerum quae desiderantur presentia cor ani-
mumque vivificari, confortari et exilarari, non
seus quam si ex pomo ligni vite, quod erat in
paradiso, quis comedisset. Unde clare verit Val-
tablus, expectatio dilata cor; cum vero venit id
quod desideratur, eus lignum vite est; Chaldeus,
lignum vite (qui) desiderium adduct, q. d. Quan-
gratum erat! lignum vite, tam gratus est qui rem
desiderat adducit et exhibet.

Hic sententia parallela sunt gnomae Philoso-
phorum. P. Syri: « Etiam celeritas in desiderio
est mora. » Epistola: « Quid est longissimum?
Spes. Quid est spes? Vigilanti somnum, expectantia
dubius eventus. » Seneca: « Cum expectatio lon-
gior est, consenescit animus, et debilitat mens. »
Comici: « Desiderant invisa est quavis mora.
Desiderium acut absentis vicinitatis. Post spem

omne desiderium impatientissimum est. » Nazari,
orat. in Constantium Imperatorem: « Flagrantia
sunt animorum desideria, cum occulorum solita-
ria perdiderunt. » Symmachus, lib. III, epist. 46: « Gravis est sitis bonorum rerum, cui sola fruendi
assiduitas medicinam facit. » Sic Jacob langue-
bat pte desiderio Racheli. sevilitque pro ea La-
hab soecor septem annis: « Et vidabant illi
pauci dies pte amoris magnitudine » Genes. xxxix,
20. Si sponsa sponsus amore et desiderio lan-
guens: « Fulcite, ait, me floribus, stipate me ma-
lis, quia amore langueo. »

Id experientur viri sancti, qui anhelant ad co-
lum, ut Deo et Christo fruenter; de quibus Apo-
stolus, Rom. viii, 22: « Selimus, ait, quod omnis
creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Non
solum autem illa, sed et nos ipsi primi spiritus
habitentes; et ipsi inter nos genuimus, adop-
tionem filiorum dei expectantes, redemptionem
corporis nostri. » Et cap. vi, vers. 24: « Infelix
ego homo, quis me liberabit de corpore mortis
injuria? » Et Philip. i, 23: « Desiderium habens dis-
solvi, et esse cum Christo. » Ubi multa in hane
rem dixi.

Unde Beda hunc locum de desiderio celestis
glorie sic explicat: « Spes que differtur, affligit
animam; lignum vite desiderium venientis. Quia
nimur, ait, quidam differtur spes aeternorum,
affligit anima fidelium, vel pro dilatione vide-
licet bonorum quae amat, vel pro illatione male-
dictus que tolerat. Ut abi venerit quod desiderat,
faecile obliviscitur quod sustinerat, quia in aet-
ernum vivere incepit cum suo Redemptore, quem
tota intentione querebat; ipse est enim lignum
vite amplectentibus se. »

Sic B. Virgo inconstabiliter desiderabat migrare
ex ha vita, ut Christo suo fruenter, atque hoc
desiderium cum languentem efficiebat, sensim
que conficiebat; ideoque illam non morbo, sed
hoco desiderio mortuum esse censem Franciscus
Suarez, Ribadeleira aliquis Theologus.

Sic anime patrum in limbo, ac presertim Adae,
Eve, Seth, Enos, etc., que per tria annorum milia
in limbo inferni expectabant adventum Christi,
qui eos inde liberaret, hac longa expectatio
affligebat. Unde clamabant assidue: « Rorate, coli, desperet, et nubes pluant justum;
aperiat terra, et germet Salvatorem, » Isaia
xlv, 8. Sic anime in purgatorio, praeter ignem et
penam sensus, mire torquentur pena danni,
puta desiderio sperante, sed dilata beatitudinis vi-
sionisque Dei; adeoque inter illas, sunt nonnullae
que purgatorio habent non ignis, nec alterius
pene sensitilis, sed solius desiderii et expecta-
tionis, quo languent et cruciantur, quia clara cer-
nunt quantum quamque desiderabile sit bonum,
quod expectant, a quo culpam suam retardan-
tibus. Unde ex apparitionibus animarum constat
hoc purgatorio expectacionis inter alias tor-
querit animas illas, que amantes fuerint vita